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1. Na základě studia odborné literatury popište problematiku související s interní

komunikací v organizaci.

2. Vymezte základní pojmy a nástroje interní komunikace organizace.

3. Charakterizujte vybranou organizaci, obor podnikání, vnitřní a vnější prostředí,

dlouhodobé cíle.

4. Analyzujte současný stav, systém a procesy interní komunikace ve vybrané

organizaci.

5. Vyvoďte z provedené analýzy závěry a případné změny vedoucí k zefektivnění

systému interní komunikace.
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Úvod

Lidská populace se neobejde bez komunikace, jak ve svém osobním životě, tak i v tom

profesním. Velký podíl na tom, jak komunikace v profesním životě vypadá, má organizace, kde

člověk působí.

Tato bakalářská práce se zabývá právě touto komunikací, přesněji její vnitřní stránkou, tedy

interní komunikací.

Cílem této práce je s přihlédnutím k teoretickým poznatkům zanalyzovat a následně zhodnotit

současné fungování interní komunikace ve společnosti Eissmann Automotive Česká republika

s. r. o., a to za pomoci rozhovorů s vybranými pracovníky, osobními zkušenostmi autora z

prostředí a dotazníkovým šetřením. Přičemž dílčími cíli rozhovorů a osobních zkušeností je

získání podkladů pro popis používání konkrétních nástrojů a procesů interní komunikace

v podnikové praxi. Dílčím cílem dotazníkového šetření je poté sesbírání názorů na probíhající

komunikaci ze dvou pohledů. Za prvé z pohledu vedoucích pracovníků a za druhé z pohledu

řadových zaměstnanců, s následným rozborem a střetem jejich pohledů na právě na probíhající

interní komunikaci.

Práce je tvořena devíti kapitolami společně s dalšími jednotlivými podkapitolami. Prvních pět

kapitol je věnováno teoretické části a další čtyři části praktické. Teoretická část začíná první

kapitolou věnující se základům interní komunikace, tedy tomu, jaký význam má pro člověka i

organizaci, a jak probíhá komunikační proces. Kapitola, která po ní následuje, je kapitola

zaměřující se na dělení interní komunikace. Třetí kapitola se pak věnuje faktorům, které

komunikaci uvnitř podniku ovlivňují, a to jak celopodnikovým, tak také faktorům konkrétního

komunikačního aktu. Předposlední kapitola teoretické části se věnuje osobě manažera a jeho

komunikaci. V poslední kapitole jsou popsány konkrétní komunikační situace a kanály, které

se v interní komunikaci mohou objevovat.

Praktická část, kapitoly šest a sedm se věnují představení vybraných charakteristik společnosti

Eissmann Automotive Česká republika s. r. o., respektive současnému stavu, systémům a

procesům interní komunikace probíhajících v této společnosti. Následuje kapitola

s dotazníkovým šetřením. Začíná popisem šetření s následným rozborem jednotlivých jeho

otázek. Poslední 9. kapitola se zaobírá celkovým závěrečným zhodnocením současného

fungování komunikace ve společnosti s navrženými zlepšujícími opatřeními, která přispějí

k zefektivnění interní komunikace.
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1 Základy interní komunikace

1.1 Význam z pohledu člověka i organizace

Komunikace je neodmyslitelnou součástí každého lidského života, a nejen toho lidského.

Komunikace umožňuje lidem přežívat. Je zprostředkovatelem k vytváření vzájemných

kontaktů a vztahů mezi lidmi. To však není všechno, k čemu komunikaci lidé používají a

potřebují. Komunikace umožňuje též přenos informací mezi lidmi. A to oboustranně. Díky

tomu může být člověk jedním směrem komunikace informován, druhým pak on sám může

informovat druhé. Komunikace je také nástrojem, kterým lze prosazovat vlastní zájmy a

představy, nástrojem používaným k popisu či vysvětlování určitých skutečností nebo k

ovlivňování ostatních. Z tohoto pak vychází jedna z velmi důležitých skutečností, kde člověk

komunikaci hojně využije a tím je vedení lidí. (Mikuláštík, 2010)

Jak již bylo lehce nastíněno na začátku komunikace je součástí nejen lidského života, ale i

života podniku. Vnitrofiremní či jinak interní komunikaci si lze představit jako pomyslný

krevní oběh zajišťující správné fungování celé firmy. Jednotlivé procesy v podniku, které si pro

správné fungování „krev“ vyžadují jsou samotné řízení a styl vedení organizace, firemní

kultura, sociální vztahy na pracovištích či řízení a implementace změn. (Hospodářová, 2008)

Komunikace je tedy jedním z hlavních prostředků zajišťující správné fungování celého podniku

jako komplexního systému. Měla by jí být tedy věnována náležitá pozornost. Její ovládnutí a

správné nastavení umožňuje přímo ovlivňovat výkonnost organizace. Takováto organizace má

pak na poli s konkurencí značnou výhodu. Naopak její nezvládnutí podnik samozřejmě

negativně postihuje. A to pak s velkou pravděpodobností ústí až do značných problémových

situací. (Dědina & Odcházel, 2007)

1.2 Průběh komunikačního procesu (mezilidské) komunikace

Pro pochopení dalších skutečností je však na místě si nejprve představit samotný průběh

komunikace, konkrétněji na situaci mezilidské komunikace. Přiblížit si, jak komunikace vzniká,

co jí ke vzniku vede či jakými prostředky se přenáší. Důležité je si také objasnit, na koho je

směřována a proč tomu takto je. V neposlední řadě je dobré se též zmínit, co po ní následuje.

Pro popis průběhu komunikace si lze vypomoci jednoduchým schématem, tzv. komunikačním

modelem. Ten je znázorněn na obrázku č 1. Na něm jsou patrné dvě důležité osoby, a to
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odesílatel a příjemce, či podle jiné terminologie mluvčí a posluchač. Pro lepší představu o jejich

pozicích a rolích v komunikačním procesu je nutné si také přiblížit jednotlivé fáze procesu

znázorněné také na obrázku č 1.

Obrázek 1: Komunikační model

Zdroj: Vymětal (2008, s. 30)

Fáze vzniku myšlenky, resp. sdělení

Začátkem každého komunikačního procesu, respektive komunikace samotné je vznik

myšlenky, která se pak utváří v samotné sdělení. Toto rozhodnutí odesílatele se odvíjí od

nemalého počtu podnětů, které sdělení i určitou měrou formují. Prvním takovým podnětem je

samotná osoba odesílatele, dále pak probíraný problém či celá problematika. Můžou to, ale také

být i cíle či jeden konkrétní cíl, které má sdělení nést. Posledním podnětem může být například

časový fond potřebný na vytvoření samotného sdělení. Při utváření sdělení by měl, ale

odesílatel také brát zřetel na pravidla týkající se informací. Prvním pravidlem je uvědomění si

všeho, co musí příjemce vědět. Druhým, co všechno by měl příjemce vědět. A posledním, co

všechno by mohl vědět, aby bylo naplněno určitého požadavku. A to takového, že příjemce

bude disponovat dostatkem informací, které potřebuje, a naopak bude mít co nejmenší počet

informací, které jsou pro něho přebytečné. (Vymětal, 2008)

Fáze zakódování sdělení

Nutnou podmínkou pro odeslání sdělení je převedení odesílatelových myšlenek do formy, která

bude umožňovat správné porozumění příjemcem. Jednoduše řečeno je třeba komunikační

sdělení zakódovat. Kódováním se tedy myslí převod myšlenek do uspořádané sekvence znaků

a symbolů. Tato sekvence pak reprezentuje záměr odesílatele. Výstupem kódování je pak

sdělení, které má v základu dvě podoby. Podobu verbální a podobu neverbální. Při procesu

kódování je také dobré myslet na to, že je třeba postupovat podle určitých nepsaných pravidel.
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Prvním takovým pravidlem je požadavek na stručnost sdělení, druhým jeho věcná správnost a

třetím pak srozumitelnost. Kromě těchto nepsaných pravidel můžeme vymezit i další

požadavky kladené na kódování. Těmi mohou být například konkrétnost či jednoznačnost.

(Vymětal, 2008)

Fáze přenosu sdělení (volba prostředku pro přenos)

Po fázi zakódování následuje další fáze, a to samotný přenos sdělení. V této fázi odesílatel volí

prostředek možná lépe řečeno kanál, kterým komunikace proběhne. Volbu tohoto kanálu určuje

a také ovlivňuje několik skutečností. První skutečností je komunikační prostředí. Tím se myslí

čas a prostor ve, kterém komunikační akt probíhá. Každá komunikace totiž probíhá ve

specifický čas a na určitém místě. Za další skutečnost lze, ale považovat i celkovou atmosféru

komunikace, tedy počty všech zúčastněných osob, jejich věkové rozložení či vzájemné


[…]


Zaměstnanci, kteří by měli nějaký problém by ho na setkání vznesli vedoucímu či

vicevedoucímu oddělení, kterého se problém týká. Úkolem by pak bylo vzniklý problém předat

zaměstnanci, kterého by se týkal. Zajistit respekt a zejména to, že bude problém zaměstnancem

řešen, by mělo právě to, že by byl na něj komunikován jeho vedoucím případně vicevedoucím

a ne kolegou z jiného oddělení, který nemá nad ním žádnou pravomoc. Pokud by ani tak nedošlo

k vyřešení problému, zaměstnanec by ho na dalším setkání znovu zaurgoval. Je samozřejmostí,

že některá oddělení mají už z povahy toho, co dělají, převažující komunikaci mezi několika

odděleními, a ne mezi všemi. Mohlo by tedy postupem času dojít k zdokonalení situace tím, že

by vzniklo několik různých setkání. Čas potřebný na setkání nelze přesně určit. Odvíjel by se

totiž od počtu řešených problémů.
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Revize komunikace prostřednictvím elektronické pošty

• Cíl opatření: snížení množství komunikace realizované prostřednictvím elektronické

pošty

• Odhad potřebných financí: nejsou potřeba žádné

• Realizátoři: zaměstnanci potencionálně používající e-mailovou komunikaci ve větším

množství

• Vlastní popis:

Možný problém je lze vidět také v komunikaci prostřednictvím elektronické pošty.

Z dotazníkového šetření vyplynulo hned několik připomínek týkající se e-mailové komunikace.

Jedním z možných řešení je zamyšlení se každého pracovníka, který se chystá napsat e-mail,

jestli neexistují nějaká alternativní řešení, jak situaci vykomunikovat. Jestli například není

vhodnější za kolegou, se kterým něco řeším, dojít osobně či ho kontaktovat telefonicky.

Častokrát jsou totiž úskalím různé předsudky či strach řešit věci více osobněji. Lidé se za mail

pomyslně schovávají. Odbouráním nadužívání e-mailové komunikace by se také vyhovělo

požadavku vedoucích pracovníků, aby se více prosazoval telefon jako forma komunikování.

Komunikace o otevřenosti vedoucích pracovníků

• Cíl opatření: přesvědčit řadové pracovníky o otevřenosti jejich vedoucích

• Odhad potřebných financí: nejsou potřeba žádné

• Realizátoři: vedoucí pracovníci, řadoví zaměstnanci

• Vlastní popis:

Jedním z problémů, který dotazníkové šetření odhalilo byl ten, že více než polovina řadových

zaměstnanců si myslí, že vedoucí při sdělování názoru či připomínek na fungování a aktivity

firmy nepřikládá jejich hlasu velkou váhu. Přitom toto netvrdí ani jeden vedoucí. Vedoucí jsou

toho názoru, že hlas jejich podřízených se počítá, respektive že jejich otevřenosti podřízení

nevyužívají. Řešení této situace je hypoteticky velice jednoduché. Stačí jen, aby svou

otevřenost vedoucí pracovníci zmiňovali nahlas například na společných poradách a setkáních

či na konkrétních hodnotících pohovorech s jednotlivými pracovníky. Pomoci by v tomto

případě mohla i tzv. šeptanda, která by informaci zákulisně rozšiřovala mezi ostatní pracovníky.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala interní komunikací podniku. Jejím hlavním cílem bylo

zanalyzovat a následně zhodnotit současné fungování interní komunikace ve vybrané

organizaci společně s navržením zlepšovacích opatření, které povedou k zefektivnění jejího

současného stavu. To vše zároveň s přihlédnutím na informace a poznatky získané na základě

studia odborné literatury při zpracování teoretické částí této bakalářské práce.

Praktická část se věnovala analýze současného fungování interní komunikace ve společnosti

Eissmann Automotive Česká republika s. r. o., a to jak za pomoci rozhovorů a osobních

zkušeností autora práce z prostředí, tak i prostřednictvím dotazníkového šetření probíhajícího

mezi zaměstnanci společnosti. U toho bylo určitým specifikem jeho rozdělení. Dotazníkové

šetření totiž bylo koncipováno jako střet pohledů vedoucích pracovníků a jejich podřízených,

tj. řadových zaměstnanců společnosti. Kromě společných otázek, které byly pro obě skupiny

naformulované stejně, zde byly ještě další otázky, které zkoumaly v konečném důsledku totéž

pouze byly položeny, tak aby odpovídali tomu, pro jakou skupinu respondentů jsou určeny.

Cílem pak bylo ze sesbíraných dat utvořit střet pohledů na určité skutečnosti vedoucích

pracovníků a řadových zaměstnanců.

Z celkové analýzy vyplynulo hned několik velice dobře nastavených a fungujících

komunikačních procesů. Například setkání s jednatelem, které jak vyplynulo z dotazníkového

šetření, je v mnoha případech tím prvním, co si zaměstnanci firmy představí, když se řekne

interní komunikace. Velice dobře zavedený je také manuál při nástupu nového pracovníka

výroby.

Kromě mnoha skutečností, které fungují, se ukázalo i několik těch, které už na tom tak dobře

nejsou. Takovým příkladem je komunikační kompetentnost manažerů, kteří sami přiznávají

prostor ke zlepšení. Totéž tvrdí i jejich podřízení. Odbourání tohoto problému by mohly zajistit

kurzy, kterých se vedoucí v budoucnu mohou zúčastnit. S vedoucími souvisí ještě jeden

nedostatek, a tím je obecné povědomí o tom, že jsou názorům svých podřízených otevřeni.

Dalším velkým předmětem zkoumání by mohla být komunikace mezi jednotlivými odděleními,

která také vykazuje určité nedostatky. S výsledky celé analýzy bude na základě domluvy

s vedením podniku, dále pracováno, a to ve spolupráci s personálním oddělením firmy.
