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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Lukáš BUBENÍČEK

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Interní komunikace v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Petra Špačková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce je po obsahové i formální stránce velmi dobře zpracována.

Autor v teoretické části představil problematiku komunikace a interní komunikace v organizaci, a to

včetně role manažera v této oblasti a výběru různých forem a nástrojů komunikace. Autor pojal téma

interní komunikace komplexně, zahrnul do něj různé aspekty personálních procesů (výběr nových

zaměstnanců) a života ve firmě (změny a krize ve firmě).

V empirické části je téma zaměřeno na praxi vybrané firmy. Výzkumnou část tvoří představení

vybrané společnosti a následně důkladná analýza stavu interní komunikace, včetně spokojenosti

pracovníků s jejím nastavením. Autor pro analýzu interní komunikace zvolil formu smíšeného

výzkumu, resp. použil kombinaci metod dotazníkového šetření a rozhovorů. V závěru pak navrhuje
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

opatření vyplývající ze získaných poznatků. Doporučení zahrnují také finanční náročnost a stanovení

odpovědnosti za realizaci daného návrhu.

Na kvalifikační práci oceňuji osobní zaujetí autora pro dané téma a znalost prostředí vybrané firmy.

Obojí přispělo k zasvěcenému a detailnímu zpracování tématu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Jaký nástroj interní komunikace považujete za nejdůležitější?

Jakým způsobem zapracuje firma Vaše doporučení pro změny v interní komunikaci?

V Plzni, dne 18. května 2023 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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